
 

 
COMUNE DI TERRICCIOLA 

 Provincia di Pisa 
Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI) 

 C.F.: 00286650502 
             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205 

               http://www.comune.terricciola.pi.it 
          

  
 

ORDINANZA N. 118 DEL 16/12/2025      
 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO SULLA VIABILITÀ AD USO 
PUBBLICO DI INTERESSE LOCALE DENOMINATE “VIA CERRETTI” CON ANDAMENTO 
SUD-NORD AD OVEST DELLA TENUTA E “VIA NUOVA PODERNOVO”, CON 
ANDAMENTO SUD-EST-NORD INSISTENTE NELLA DEPRESSIONE VALLIVA AD EST 
DELLA TENUTA PER MOTIVI DI SICUREZZA PUBBLICA E TUTELA DELL’INCOLUMITÀ  
 

COMUNE DI TERRICICOLA 
(Provincia di Pisa) 

 
ORDINANZA SINDACALE N. ____ / 2025 

 
 
OGGETTO: Chiusura temporanea al transito Sulla viabilità ad uso pubblico di interesse locale 
denominate “via Cerretti” con andamento Sud-Nord ad Ovest della Tenuta e “via Nuova 
Podernovo”, con andamento Sud-Est-Nord insistente nella depressione valliva ad Est della 
Tenuta per motivi di sicurezza pubblica e tutela dell’incolumità 

IL SINDACO 
VISTI 

• il Regio Decreto 1 settembre 1918, n. 1446, recante Norme per la disciplina delle strade 
vicinali, che attribuisce ai Comuni e, in particolare l’art. 15, al Sindaco, la competenza ad 
adottare provvedimenti finalizzati a garantire la sicurezza, la transitabilità e la corretta 
utilizzazione delle vie vicinali ad uso pubblico; 

• gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione (D.P.R. 
495/1992) in materia di regolamentazione del traffico e interdizione alla circolazione per 
motivi di sicurezza; 

• L’art. 50 TUEL che prevede azioni per prevenire o rimuovere situazioni che possano 
arrecare danni alla popolazione o all’ambiente; 

• la documentazione tecnica acquisita agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale e dalla 
Polizia Locale attestante che la viabilità ad uso pubblico di interesse locale 
denominata “via Cerretti”, con andamento Sud–Nord ad Ovest della Tenuta, e “via 
Nuova Podernuovo”, con andamento Sud–Est–Nord insistente nella depressione 
valliva ad Est della Tenuta, versa in condizioni di dissesto del fondo stradale, con tratti 
sconnessi, franosi e comunque tali da non garantire la sicurezza dell’utenza veicolare e 
pedonale, in particolare durante la stagione invernale; 



 
CONSIDERATO CHE 

• il manto stradale presenta diffuse situazioni di criticità (buche profonde, cedimenti 
laterali, formazione di solchi e accumuli di detriti), aggravate dalle condizioni meteo 
tipiche del periodo invernale, tali da rendere la percorrenza pericolosa e potenzialmente 
causa di incidenti; 

• la viabilità ad uso pubblico di interesse locale denominata “via Cerretti” e “via 
Nuova Podernuovo” versa in condizioni di grave dissesto strutturale del fondo, con tratti 
non praticabili, situazioni di cedimento, punti scivolosi e franosi, tali da rendere il 
transito estremamente pericoloso per chiunque; 

• tali condizioni risultano ulteriormente aggravate dalla stagione invernale, il cui 
andamento meteorologico rende materialmente impossibile garantire l’incolumità degli 
utenti; 

• alcuni tratti risultano non praticabili o comunque non idonei alla circolazione in sicurezza 
neppure a passo d’uomo; 

• risulta necessario, per la salvaguardia della pubblica incolumità, interdire il traffico 
veicolare per l’intera stagione invernale al fine di prevenire rischi per automobilisti, 
motociclisti, residenti e utenti occasionali; 

VISTO ALTRESÌ 
• le norme della Regione Toscana, inerente le autorizzazione agli interventi di 

abbattimento selettivo della fauna selvatica in aree sensibili, adottati per finalità di 
riequilibrio faunistico e tutela della sicurezza ai sensi dell’art 51 della LRT n° 3/1994 , 
nonché l’autorizzazione della Polizia Provinciale n. PI/25/604273830 del 21/07/2025 
rilasciata alla Tenuta Lunelli per l’area di competenza della stessa comprendente anche le 
vie vicinali oggetto della presente comunicazione; 

• i pareri favorevoli dell’Ufficio Tecnico e della Polizia Locale e sentita la Polizia 
Provinciale di Pisa; 

RITENUTO 
• che, al fine di tutelare la sicurezza dei soggetti incaricati delle operazioni di controllo 

faunistico e prevenire interferenze pericolose con terzi, si renda necessario estendere 
temporaneamente il divieto di transito anche ai pedoni nelle fasce orarie notturne durante 
i periodi di svolgimento delle attività di selezione; 

• che tale ulteriore limitazione sia indispensabile per evitare l’accesso incontrollato di 
soggetti estranei (cacciatori non autorizzati, raccoglitori di funghi e tartufi, frequentatori 
occasionali ed escursionisti), il cui transito potrebbe costituire grave pregiudizio alla 
sicurezza propria e altrui; 

RITENUTO INFINE 
• che, considerata la delicatezza del contesto e la presenza di più categorie di utenti con 

interessi contrapposti, occorra adottare un provvedimento di chiusura chiaro, 
inequivocabile e immediatamente esecutivo, così da eliminare ogni possibile 
interpretazione elusiva, uso improprio o ingresso non autorizzato nell’area in oggetto; 

ORDINA 
1. Chiusura al traffico 
La viabilità ad uso pubblico di interesse locale denominata “via Cerretti” e “via Nuova 
Podernuovo”, a partire dall’ultima doppia curva prima di giungere al Podernuovo, è 
chiusa al traffico veicolare di qualsiasi categoria (auto, moto, quad, mezzi agricoli non 
autorizzati) a decorrere dal 07/01/2026 e per la durata di un semestre, salvo revoche. 



 
Decorso il semestre, l’Amministrazione procederà a una valutazione tecnica, ambientale e di 
sicurezza al fine di verificare il permanere delle condizioni che hanno determinato il presente 
provvedimento, stabilendo se mantenerlo, modificarlo o revocarlo. 
La chiusura è attuata mediante adeguata segnaletica e indicazione di “strada chiusa” agli accessi. 
2. Divieto di transito pedonale nelle ore notturne 
Per i periodi in cui l’area è interessata dagli interventi di selezione faunistica autorizzati dalla 
Regione, è fatto divieto assoluto di transito pedonale dalle ore 19:00 alle ore 07:00, per ragioni 
di sicurezza. 
Il divieto si applica in particolare a: 

• cacciatori non autorizzati; 
• raccoglitori di funghi e tartufi; 
• escursionisti e frequentatori occasionali. 

3. Deroghe 
Sono ammessi al transito esclusivamente se strettamente necessario: 

• mezzi di soccorso e pubblica sicurezza; 
• tecnici, operatori e incaricati comunali; 
• operatori autorizzati ai sensi del provvedimento regionale. 

4. Segnaletica 
La proprietà procederà, previo accordo con L’Ufficio Tecnico e la Polizia Locale, a: 

• apporre la segnaletica di divieto; 
• installare eventuali impedimenti fisici per impedire l’accesso abusivo che non arrechino 

danni a cose o persone; 
• indicare percorsi alternativi. 

5. Sanzioni 
La violazione della presente ordinanza comporta: 

• sanzioni previste dal Codice della Strada; 
• segnalazione all’Autorità Giudiziaria nei casi di condotte pericolose o interferenti con le 

operazioni di selezione faunistica. 
DISPONE 

• la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 
• la trasmissione alla Polizia Locale, ai Carabinieri competenti per territorio, alla Provincia 

di Pisa e alla Regione Toscana ; 
• l’immediata esecutività del presente atto per ragioni di sicurezza pubblica 
Avverso la presente ordinanza è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale Toscano entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

 
 
 
  
 
 
Terricciola, 16/12/2025   



 
SINDACO  

MATTEO ARCENNI / ArubaPEC S.p.A.  


